

報告第1号

専決処分の報告について

地方自治法第180条第1項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第2項の規定によりこれを報告する。

令和5年9月4日提出

伊達市長 堀 井 敬 太

別紙

専決処分書

地方自治法第180条第1項の規定により、次のとおり専決処分するものとする。

令和5年7月6日

伊達市長 堀 井 敬 太

市営住宅の滞納家賃等の支払請求に係る和解について
市は、解決金の額を下記のとおり決定し、和解する。

記

1 和解の相手方

2 解決金の額

金191,000円（滞納家賃及び滞納駐車料金）

3 和解の概要

平成27年10月から現在まで市営住宅に入居している相手方に対して行った市営住宅の滞納家賃等の支払請求の訴えについて、伊達簡易裁判所から、解決金の額を現在までの滞納家賃等の全額に相当する191,000円とし、相手方が令和5年7月から令和6年12月までの期間の毎月末日限り10,000円ずつ、令和7年1月31日限り11,000円を市長指定の納付書により支払うこと等を主旨とする民事訴訟法第275条の2第1項の和解に代わる決定があったことから、市及び相手方双方とも異議申立てしないことにより、和解する。

報告第2号

令和4事業年度株式会社伊達観光物産公社事業報告書及び財務諸表について

地方自治法第243条の3第2項の規定により、令和4事業年度株式会社伊達観光物産公社事業報告書及び財務諸表並びに附属明細表を別紙のとおり報告する。

令和5年9月4日提出

伊達市長 堀 井 敬 太

1 事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日までの事業概要を、次のとおり報告いたします。

1. 事業の概要

平成24年1月5日の会社設立以降、同年3月に伊達市観光物産館及び黎明観の指定管理を皮切りに、平成31年4月にだて歴史の杜カルチャーセンターの指定管理及びだて歴史文化ミュージアム体験学習館の事業を受託、令和2年4月には新たなコミュニティ創出事業、令和3年4月には伊達市アートビレッジ文化館の管理運営を受託し、さらに令和4年4月よりだて歴史文化ミュージアムの指定管理を受託した。各施設等の運営にあたっては、民間経営体制のメリットを發揮させながら、地場製品の販売やインフォメーションを通じて、地域経済の活性化と本市の知名度向上を図るとともに、受託した施設について効率的な運営をすることを目標とし、事業を展開してきた。

開業11年目の令和4事業年度の観光物産館における売上高は6億6,808万9千円（前年度比8.4%増）で、テナント手数料収入、受託事業収入、指定管理者収入等を含めた総売上高は8億7,185万7千円となった。

また、収益面においては、水道光熱費等の高騰による経費の増はあったものの、地場特産品売上収入など収入面での増加があったことから、営業利益は404万9千円、経常利益は1,275万6千円、当期純利益は895万8千円を計上した。

2. 庶務の概要

(1) 株主総会に関する事項

| | |
|------------|-------------------|
| 第10期定時株主総会 | 令和4年6月24日（出席株主1名） |
| 第1回臨時株主総会 | 令和4年4月1日（出席株主1名） |
| 第2回臨時株主総会 | 令和5年1月13日（出席株主1名） |

(2) 取締役会に関する事項

| | |
|---------|---------------------|
| 第1回取締役会 | 令和4年4月1日（出席取締役6名） |
| 第2回取締役会 | 令和4年4月1日（出席取締役7名） |
| 第3回取締役会 | 令和4年6月21日（出席取締役7名） |
| 第4回取締役会 | 令和4年6月24日（出席取締役7名） |
| 第5回取締役会 | 令和4年9月9日（出席取締役7名） |
| 第6回取締役会 | 令和4年12月13日（出席取締役7名） |
| 第7回取締役会 | 令和5年1月13日（出席取締役7名） |
| 第8回取締役会 | 令和5年3月17日（出席取締役7名） |

(3) 役員に関する事項

役員は、別紙役員名簿のとおり

(4) 従業員に関する事項

| 区分 | 令和5年3月31日現在 |
|-------|-------------|
| 社 員 | 27名 |
| 嘱託社員 | 2名 |
| パート社員 | 27名 |

株式会社伊達観光物産公社役員名簿

令和5年3月31日現在

| 職 名 | 氏 名 | 所 属 |
|-----------|---------|----------------|
| 代 表 取 締 役 | 鎌 田 衛 | 株式会社伊達観光物産公社 |
| 専 務 取 締 役 | 岡 田 忍 | 株式会社伊達観光物産公社 |
| 常 務 取 締 役 | 石 澤 高 幸 | 株式会社伊達観光物産公社 |
| 取 締 役 | 大和田 一 樹 | 伊達市 |
| 取 締 役 | 壽 浅 雅 俊 | 株式会社寿浅 |
| 取 締 役 | 斎 藤 光太郎 | 株式会社ウロコ |
| 取 締 役 | 舘 崎 雄 二 | 伊達信用金庫 |
| 監 査 役 | 栗 橋 德 一 | 栗橋会計事務所（税理士法人） |
| | | 以上 8名 |

2 財務諸表

令和5年3月31日現在

(1) 財産目録

(単位：円)

| 勘定科目 | 内 訳 | 金 額 |
|----------|------|-------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 現金 | 12,825,934 |
| | 普通預金 | 90,459,437 |
| | 定期預金 | 50,007,619 |
| 商品 | | 3,674,975 |
| 貯蔵品 | | 1,235,897 |
| 未収金 | | 18,398,655 |
| 未収法人税等 | | |
| 流動資産合計 | | 176,602,517 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物付属設備 | | 2,336,411 |
| 構築物 | | 562,230 |
| 機械装置 | | 393,888 |
| 車輛運搬具 | | 5 |
| 工具器具備品 | | 339,184 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | | 3,627,258 |
| 投資その他の資産 | | |
| 出資金 | | 1,000,000 |
| 投資有価証券 | | 500,000 |
| リサイクル預託金 | | 38,360 |
| 保証金 | | 500,000 |
| 保険積立金 | | 12,299,106 |
| 固定資産合計 | | 21,596,442 |
| 資産合計 | | 198,198,959 |

| 勘定科目 | 内 訳 | | 金 額 |
|---------|-----|--|-------------|
| 負債の部 | | | |
| 流動負債 | | | |
| 買掛金 | | | 38,445,388 |
| 短期借入金 | | | 50,000,000 |
| 未払金 | | | 17,282,966 |
| 預り金 | | | 112,510 |
| 法人税等充当金 | | | 2,998,100 |
| 未払消費税 | | | 6,449,600 |
| 流動負債合計 | | | 115,288,564 |
| 負債合計 | | | 115,288,564 |
| 純正味財産 | | | 82,910,395 |

(2) 貸借対照表

(単位：円)

資産の部

1. 流動資産

| | |
|------------|-------------|
| (1) 現金及び預金 | 153,292,990 |
| (2) 商品 | 3,674,975 |
| (3) 貯蔵品 | 1,235,897 |
| (4) 未収金 | 18,398,655 |

流動資産合計

176,602,517

2. 固定資産

(1) 有形固定資産

| | |
|--------|-----------|
| 建物付属設備 | 2,336,411 |
| 構築物 | 562,230 |
| 機械装置 | 393,888 |
| 車輛運搬具 | 5 |
| 工具器具備品 | 339,184 |

有形固定資産合計

3,631,718

(2) 無形固定資産

| | |
|--------|-----------|
| ソフトウェア | 3,627,258 |
|--------|-----------|

無形固定資産合計

3,627,258

(3) 投資その他の資産

| | |
|----------|------------|
| 出資金 | 1,000,000 |
| 投資有価証券 | 500,000 |
| リサイクル預託金 | 38,360 |
| 保証金 | 500,000 |
| 保険積立金 | 12,299,106 |

投資その他の資産合計

14,337,466

固定資産合計

21,596,442

資産合計

198,198,959

負債の部

1. 流動負債

| | |
|-------------|------------|
| (1) 買掛金 | 38,445,388 |
| (2) 短期借入金 | 50,000,000 |
| (3) 未払金 | 17,282,966 |
| (4) 預り金 | 112,510 |
| (5) 法人税等充当金 | 2,998,100 |
| (6) 未払消費税 | 6,449,600 |

流動負債合計

115,288,564

負債合計

115,288,564

純資産の部

| | |
|-------------|---------------------|
| (1) 資本金 | 7,500,000 |
| (2) 利益準備金 | 250,000 |
| (3) 別途積立金 | 70,000,000 |
| (4) 繰越利益剰余金 | 20,160,395 |
| (5) 自己株式 | <u>△ 15,000,000</u> |

純資産合計 82,910,395

負債及び純資産合計 198,198,959

(3) 損益計算書

(単位：円)

| | | |
|------------------|-------------|-------------|
| 1. 純売上高 | | |
| (1) 商品等売上 | 679,404,942 | |
| (2) 指定管理料等 | 192,452,883 | 871,857,825 |
| | | <hr/> |
| 2. 売上原価 | | 529,390,631 |
| | | <hr/> |
| 売上総利益 | | 342,467,194 |
| | | <hr/> |
| 3. 販売費及び一般管理費 | | |
| (1) 広告宣伝費 | 1,163,070 | |
| (2) 委託費 | 62,672,102 | |
| (3) 諸謝金 | 1,506,300 | |
| (4) 役員報酬 | 15,600,000 | |
| (5) 給料手当 | 132,436,964 | |
| (6) 福利厚生費 | 28,145,899 | |
| (7) 減価償却費 | 2,323,634 | |
| (8) 賃借料 | 176,032 | |
| (9) 修繕費 | 6,705,317 | |
| (10) 印刷製本費 | 1,643,368 | |
| (11) 消耗品費 | 13,698,787 | |
| (12) 水道光熱費 | 41,901,775 | |
| (13) 旅費交通費 | 495,069 | |
| (14) 手数料 | 7,854,907 | |
| (15) 租税公課 | 193,700 | |
| (16) 交際接待費 | 814,455 | |
| (17) 会議費 | 7,274 | |
| (18) 通信運搬費 | 9,033,893 | |
| (19) 諸会費 | 715,475 | |
| (20) リース料 | 394,800 | |
| (21) 備品購入費 | 548,062 | |
| (22) 事業費 | 538,772 | |
| (23) 研修費 | 4,001 | |
| (24) 使用料 | 1,014,200 | |
| (25) 一般管理費 | 48,119 | |
| (26) 保険料 | 597,212 | |
| (27) 雑費 | 3,564,675 | |
| (28) システム維持管理料 | 2,730,439 | |
| (29) システム利用料 | 216,000 | |
| (30) Webアカウント利用料 | 132,000 | |
| (31) ポイント付与費用 | 1,541,296 | 338,417,597 |
| | | <hr/> |
| 営業利益 | | 4,049,597 |
| | | <hr/> |
| 4. 営業外収益 | | |
| (1) 受取利息 | 9,279 | |
| (2) 負担金収入 | 363,637 | |
| (3) 出向料収入 | 11,433,627 | |
| (4) 雑収入 | 7,270,216 | 19,076,759 |
| | | <hr/> |

| | | |
|----------|------------------|-------------------------|
| 5. 營業外費用 | | |
| (1) 支払利息 | 480,308 | |
| (2) 出向料 | <u>9,889,728</u> | <u>10,370,036</u> |
| 經常利益 | | <u>12,756,320</u> |
| 税引前当期純利益 | | 12,756,320 |
| 法人税等充当額 | | 3,797,800 |
| 当期純利益 | | <u><u>8,958,520</u></u> |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：円)

| | |
|---------------------|--------------------|
| 1. 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| (1) 事業収入売上 | 871,857,825 |
| (2) 事業外収益 | 19,076,759 |
| (3) 事業経費支出 | △ 867,808,228 |
| (4) 事業外費用 | △ 10,370,036 |
| 税引前当期純利益 | <u>12,756,320</u> |
| (5) 繰延資産償却費 | 1,432,487 |
| (6) たな卸資産の減少額 | △ 410,683 |
| (7) 仕入債務の減少額 | 5,045,759 |
| (8) その他資産の増加額 | △ 538,015 |
| (9) その他負債の増加額 | 4,416,760 |
| (10) 法人税等の支払額 | △ 800,700 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | <u>21,901,928</u> |
| 2. 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| (1) 有形固定資産の売却による収入 | 1,219,905 |
| (2) 無形固定資産の取得による支出 | △ 3,627,258 |
| (3) その他投資活動による支出 | △ 2,682,016 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | <u>△ 5,089,369</u> |
| 3. 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| (1) 短期借入による収入 | 50,000,000 |
| (2) 配当金の支払額 | △ 250,000 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | <u>49,750,000</u> |
| 4. 現金及び現金同等物の増減額 | 66,562,559 |
| 5. 現金及び現金同等物の期首残高 | <u>86,730,431</u> |
| 6. 現金及び現金同等物の期末残高 | <u>153,292,990</u> |

3 附属明細表

令和5年3月31日現在

(1) 現金及び預金明細表

| 科目 | 種類 | 金額 | 摘要 |
|----|----|-----------------|----|
| 現金 | | 円 12,825,934 | |
| 預金 | 普通 | 90,459,437 | |
| | 定期 | 50,007,619 | |
| 計 | | 153,292,990 | |

(2) 有形固定資産明細表

| 資産の種類 | 取得原価 A | 当期増加額 B | 当期減少額 C | 期末残高 A+B-C D | 当期 減価償却 E | 減価償却 累計額 F | 差引期末 残高 D-F | 摘要 |
|------------|------------|------------|------------|-----------------|-----------------|------------------|-------------------|----|
| | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | |
| 建物付属 設備 | 11,102,900 | 0 | 0 | 11,102,900 | 504,430 | 8,766,489 | 2,336,411 | |
| 構築物 | 3,678,900 | 0 | 0 | 3,678,900 | 191,179 | 3,116,670 | 562,230 | |
| 機械装置 | 3,357,900 | 0 | 0 | 3,357,900 | 249,414 | 2,964,012 | 393,888 | |
| 車輛運搬具 | 11,303,113 | 0 | 0 | 11,303,113 | 0 | 11,303,108 | 5 | |
| 工具器具 備品 | 45,836,820 | | 0 | 45,836,820 | 274,882 | 45,497,636 | 339,184 | |
| 計 | 75,279,633 | 0 | 0 | 75,279,633 | 1,219,905 | 71,647,915 | 3,631,718 | |

(3) 無形固定資産明細表

| 資産の種類 | 取得原価 A | 当期増加額 B | 当期減少額 C | 期末残高 A+B-C D | 当期 減価償却 E | 減価償却 累計額 F | 差引期末 残高 D-F | 摘要 |
|------------|-----------|------------|------------|-----------------|-----------------|------------------|-------------------|----|
| | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | 円 | |
| ソフト ウェア | 2,261,819 | 2,692,000 | 0 | 4,953,819 | 497,229 | 1,326,561 | 3,627,258 | |
| 計 | 2,261,819 | 2,692,000 | 0 | 4,953,819 | 497,229 | 1,326,561 | 3,627,258 | |

(4) 資本金明細表

| 区 分 | 出 資 団 体 | 出 資 額 | 摘 要 |
|------|----------|----------------|-----|
| 普通株式 | 伊 達 市 | 円 5,000,000 | |
| 普通株式 | 伊達観光物産公社 | 2,500,000 | |
| 計 | | 7,500,000 | |

(5) 純売上高明細表

| 科 目 | 金 額 | 摘 要 |
|--------|------------------|--|
| 商品等売上 | 円 679,404,942 | 地場特産品売上収入 668,089,759 テナント手数料収入 9,008,128 自動販売機売上収入 898,149 仕入品販売手数料収入 1,408,906 |
| 指定管理料等 | 192,452,883 | 物産館管理受託収入 11,708,183 カルチャーセンター管理受託収入 97,450,910 ミュージアム管理受託収入 48,240,000 アートビレッジ運営管理事業 12,370,003 新たなコミュニティ創出事業 19,323,000 入館収入等 3,360,787 |
| 合 計 | 871,857,825 | |

(6) 売上原価明細表

| 科 目 | 金 額 | 摘 要 |
|------|------------------|---|
| 売上原価 | 円 529,390,631 | 期首棚卸高 3,737,677 商品仕入高 529,327,929 期末棚卸高 3,674,975 |
| 合 計 | 529,390,631 | |

報告第3号

令和5事業年度株式会社伊達観光物産公社事業計画及び予算について

地方自治法第243条の3第2項の規定により、令和5事業年度株式会社伊達観光物産公社事業計画及び予算を別紙のとおり報告する。

令和5年9月4日提出

伊達市長 堀 井 敬 太

令和5事業年度株式会社伊達観光物産公社事業計画

令和5事業年度株式会社伊達観光物産公社事業計画を下記のとおり定める。

1. 令和5年事業計画

伊達市より受託している伊達市観光物産館、だて歴史の杜カルチャーセンター及びだて歴史文化ミュージアムの指定管理者として運営管理を誠実かつ適切に実施し、それぞれの施設の設置目的や役割を把握した上で効率的かつ効果的な事業を展開していくとともに、それぞれの施設を連携させ「だて歴史の杜」エリアへの集客増を目指す。

特に、中核施設である伊達市観光物産館においては、地場産品等の宣伝、販売及び本市の情報を積極的に発信し、地域経済の活性化に寄与するよう管理運営に取り組む。

さらに、絵画教室事業及び移住・定住・市民活動推進事業についても、業務委託仕様書に基づき誠実に取り組んでいく。

2. 事業展開

株式会社伊達観光物産公社は、本年度は主に以下の事業を展開する。

- (1) 伊達市観光物産館、だて歴史の杜カルチャーセンター及びだて歴史文化ミュージアムの指定管理業務
- (2) 伊達市噴火湾文化研究所の運営及び絵画教室事業の実施業務
- (3) 移住・定住・市民活動推進事業の実施
- (4) 地場産品等の展示及び販売
- (5) 各種イベントの企画立案及び実施

3. 事業収益

伊達市観光物産館の開業11年目にあたる令和4年4月～令和5年3月期は、新型コロナウイルスの感染状況に落ち着きが見られたことから、売上及び来館者数はコロナ禍前の状況まで持ち直してきた。

開業12年目を迎える本年度は、新型コロナウイルスの感染状況を注視しつつ予防対策を継続し、安心して来館できる環境を整えながら、お客様の要望の強い野菜類の品揃えの充実及び品質の向上に努め、リピーターの増加を目指すとともに、地場産品及び近隣地域などの加工品についても品揃えを充実させ、来館者の顧客満足度を向上させる。

だて歴史の杜カルチャーセンター及びだて歴史文化ミュージアムについては、コロナ禍前の人流に戻っていくと思われることから、市民の憩いの場として、また、本市の芸術・文化の拠点施設として利用されるよう各事業に取り組んでいくが、光熱水費や資材費などの価格が高騰しているため、より効率的な運営に努める。

伊達市噴火湾文化研究所については、レベルの高い美術教育の場として、利用者がのびのびと学習し、創作活動に取り組める環境を提供していく。

移住・定住・市民活動推進事業については、従来からの移住定住の窓口と市民活動団体の支援を継続しながら、自治会活動の支援にも取り組む。

詳細は別紙予算のとおり。

令和5事業年度株式会社伊達観光物産公社予算

(総則)

第1条 令和5事業年度株式会社伊達観光物産公社予算は、次に定めるところによる。

(収益的収入及び支出)

第2条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

| | 収 | 入 |
|----------------|---|------------|
| 第1款 営業収益 | | 883,111 千円 |
| 第1項 商品等売上 | | 672,940 千円 |
| 第2項 受託事業収入 | | 210,171 千円 |
| 第2款 営業外収益 | | 20,643 千円 |
| 第1項 資産等運用収入 | | 10 千円 |
| 第2項 その他収入 | | 20,633 千円 |
| 収入合計 | | 903,754 千円 |
| | 支 | 出 |
| 第1款 売上原価 | | 510,300 千円 |
| 第1項 商品等売上原価 | | 510,300 千円 |
| 第2款 販売費及び一般管理費 | | 392,454 千円 |
| 第1項 広告宣伝費 | | 1,533 千円 |
| 第2項 委託費 | | 66,630 千円 |
| 第3項 諸謝金 | | 2,400 千円 |
| 第4項 役員報酬 | | 15,600 千円 |
| 第5項 給与手当 | | 144,000 千円 |
| 第6項 福利厚生費 | | 29,250 千円 |
| 第7項 減価償却費 | | 2,324 千円 |
| 第8項 消耗品費 | | 13,229 千円 |
| 第9項 水道光熱費 | | 45,859 千円 |
| 第10項 手数料 | | 7,340 千円 |
| 第11項 通信運搬費 | | 9,763 千円 |
| 第12項 備品購入費 | | 10,550 千円 |
| 第13項 工事請負費 | | 550 千円 |
| 第14項 その他経費 | | 42,067 千円 |
| 第15項 雑費 | | 1,359 千円 |
| 第3款 営業外費用 | | 1,000 千円 |
| 第1項 支払利息等 | | 1,000 千円 |
| 支出合計 | | 903,754 千円 |

(資本的収入及び支出)

第 3 条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

| | 収 | 入 | |
|--------------------|---|---|-----------|
| 第 1 款 資本的収入 | | | 10,000 千円 |
| 第 1 項 借入金 | | | 10,000 千円 |
| 第 1 目 伊達市観光物産館備品購入 | | | 10,000 千円 |
| 収入合計 | | | 10,000 千円 |
| | 支 | 出 | |
| 第 1 款 資本的支出 | | | 10,000 千円 |
| 第 1 項 地場産品販売事業 | | | 10,000 千円 |
| 第 1 目 伊達市観光物産館備品購入 | | | 10,000 千円 |
| 第 2 目 伊達市観光物産館工事費 | | | 0 千円 |
| 第 2 項 借入金償還金 | | | 0 千円 |
| 支出合計 | | | 10,000 千円 |

(借入金)

第 4 条 借入金限度額は、100,000千円と定める。

報告第4号

令和4年度伊達市一般会計継続費精算報告書について

令和4年度伊達市一般会計継続費精算報告書を別紙のとおり調製したので、地方自治法施行令第145条第2項の規定により報告する。

令和5年9月4日提出

伊達市長 堀 井 敬 太

令和4年度伊達市一般会計継続費精算報告書

(単位:円)

| 款 | 項 | 事業名 | 年度 | 全 体 計 画 | | | | | 実 績 | | | | | 比 較 | | | | |
|-----|------|--------------------------|----|---------|-------------|---------|-------|--------|---------|-------------|--------|-------|-------|------------|-------------|---------|-------|---------|
| | | | | 年 割 額 | 左 の 財 源 内 訳 | | | | 支出済額 | 左 の 財 源 内 訳 | | | | 年割額と支出済額の差 | 左 の 財 源 内 訳 | | | |
| | | | | | 特 定 財 源 | | | 一般財源 | | 特 定 財 源 | | | 一般財源 | | 特 定 財 源 | | | 一般財源 |
| | | | | | 国・道支出金 | 地 方 債 | そ の 他 | | | 国・道支出金 | 地 方 債 | そ の 他 | | | 国・道支出金 | 地 方 債 | そ の 他 | |
| 教育費 | 中学校費 | 伊達中学校等 校舎暖房設備 改修事業 | R2 | 51,965 | 10,928 | 38,800 | 0 | 2,237 | 2,860 | 0 | 0 | 0 | 2,860 | 49,105 | 10,928 | 38,800 | 0 | △ 623 |
| | | | R3 | 59,812 | 19,937 | 39,800 | 0 | 75 | 45,952 | 8,998 | 34,800 | 0 | 2,154 | 13,860 | 10,939 | 5,000 | 0 | △ 2,079 |
| | | | R4 | 59,812 | 19,937 | 29,900 | 0 | 9,975 | 56,530 | 18,896 | 37,400 | 0 | 234 | 3,282 | 1,041 | △ 7,500 | 0 | 9,741 |
| | | | 計 | 171,589 | 50,802 | 108,500 | 0 | 12,287 | 105,342 | 27,894 | 72,200 | 0 | 5,248 | 66,247 | 22,908 | 36,300 | 0 | 7,039 |

報告第5号

健全化判断比率及び資金不足比率について

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第3条第1項及び第22条第1項の規定により、令和4年度決算に基づく健全化判断比率並びに水道事業会計、簡易水道事業会計及び公共下水道事業会計の令和4年度決算に基づく資金不足比率を監査委員の意見を付して報告する。

記

| 健全化判断比率 | 早期健全化基準 | 財政再生基準 |
|----------|-----------|-----------|
| 実質赤字比率 | 13.18 (%) | 20.00 (%) |
| 連結実質赤字比率 | 18.18 (%) | 30.00 (%) |
| 実質公債費比率 | 25.0 (%) | 35.0 (%) |
| 将来負担比率 | 350.0 (%) | |

| 資金不足比率 | 経営健全化基準 |
|-----------|----------|
| 水道事業会計 | 20.0 (%) |
| 簡易水道事業会計 | 20.0 (%) |
| 公共下水道事業会計 | 20.0 (%) |

※ 各比率の「- (%)」は、赤字、将来負担比率又は資金不足がないことを表す。

令和5年9月4日提出

伊達市長 堀井敬太

| 北海道伊達市 | | | | 健全化判断比率一覧 | | | | 資金不足比率一覧 | | | |
|---|--|--|--|--------------------------|--|--|--|---------------------------|--|--|--|
| 令和4年度決算に基づく健全化判断比率等の状況 (令和5年度公表値) | | | | 実質赤字比率 | | | | 水道事業会計 | | | |
| 実質赤字比率 | | | | 連結実質赤字比率 | | | | 簡易水道事業会計 | | | |
| 実質公債費比率 | | | | 実質公債費比率 | | | | 公共下水道事業会計 | | | |
| 将来負担比率 | | | | 将来負担比率 | | | | 将来負担比率 | | | |
| 区 分 | | | | 決算額 | | | | | | | |
| 繰上充用額① | | | | 0 | | | | | | | |
| 支払繰延額② | | | | 0 | | | | | | | |
| 事業繰越額③ | | | | 0 | | | | | | | |
| 標準財政規模④ | | | | 11,045,121 | | | | | | | |
| 実質赤字比率((①+②+③)/④) | | | | - | | | | | | | |
| 連結実質赤字比率 | | | | 実質公債費比率 | | | | 将来負担比率 | | | |
| 区 分 | | | | 決算額 | | | | R2決算額 | | | |
| 実質収支 | | | | 736,584 | | | | 1,915,602 | | | |
| 一般会計等 | | | | 638,240 | | | | 1,922,016 | | | |
| 一般会計(1) | | | | 638,240 | | | | 1,913,498 | | | |
| 霊園特別会計(2) | | | | 0 | | | | 0 | | | |
| その他特別会計 | | | | 98,344 | | | | 0 | | | |
| 国民健康保険特別会計(3) | | | | 35,562 | | | | 177,800 | | | |
| 介護保険特別会計(4) | | | | 48,726 | | | | 129,295 | | | |
| 後期高齢者医療特別会計(5) | | | | 14,056 | | | | 22,182 | | | |
| 老人保健特別会計(6) | | | | 0 | | | | 22,127 | | | |
| 資金の不足額又は資金の余剰額 | | | | 1,282,887 | | | | 10,697 | | | |
| 法適用事業 | | | | 1,282,887 | | | | 10,697 | | | |
| 水道事業会計(7) | | | | 1,261,136 | | | | 22,553 | | | |
| 簡易水道事業会計(8) | | | | 0 | | | | 0 | | | |
| 公共下水道事業会計(9) | | | | 21,751 | | | | 0 | | | |
| 連結実質赤字額((1)~(9)の計) | | | | A 0 | | | | 1,273,697 | | | |
| 標準財政規模 | | | | B 11,045,121 | | | | 1,279,753 | | | |
| 連結実質赤字比率(A/B×100) | | | | - | | | | 1,237,790 | | | |
| ※ 連結実質赤字額は、赤字の場合は正数、黒字の場合は0と表示 | | | | (参考)黒字率 | | | | 1,237,790 | | | |
| 資金不足比率 | | | | 事業費補正により基準財政需要額に算入された公債費 | | | | 密度補正により基準財政需要額に算入された元利償還金 | | | |
| 会計名 | | | | 資金不足額(い) | | | | 小計((ア~カの計)-(キ~ケの計)) | | | |
| 水道事業会計 | | | | 0 | | | | コ 439,718 | | | |
| 簡易水道事業会計 | | | | 0 | | | | サ 10,955,935 | | | |
| 公共下水道事業会計 | | | | 0 | | | | シ 1,686,934 | | | |
| ※ この表における金額にかかるものの単位はすべて千円である。 | | | | 標準財政規模 | | | | ス 9,269,001 | | | |
| ※ 標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額(R4年度は138,148)を含む。 | | | | 連結実質赤字比率 | | | | 単年度実質公債費比率(コ/ス×100) | | | |
| ※ 伊達市における各比率の基準値は次のとおりである。 | | | | 連結実質赤字比率 | | | | 実質公債費比率(3ヶ年平均) | | | |
| (α=早期健全化基準、β=財政再生基準、γ=経営健全化基準) | | | | 連結実質赤字比率 | | | | 将来負担比率 | | | |
| | | | | α | | | | 区 分 | | | |
| | | | | β | | | | 決算額(千円) | | | |
| | | | | γ | | | | R4年度末一般会計等の地方債現在高 | | | |
| 実質赤字比率 | | | | 13.18% | | | | a 17,339,710 | | | |
| 連結実質赤字比率 | | | | 18.18% | | | | b 93,824 | | | |
| 実質公債費比率 | | | | 25.0% | | | | c 1,026,699 | | | |
| 将来負担比率 | | | | 350.0% | | | | d 192,891 | | | |
| 資金不足比率 | | | | - | | | | e 2,176,844 | | | |
| | | | | - | | | | f 0 | | | |
| | | | | 20.0% | | | | g 0 | | | |
| | | | | | | | | h 0 | | | |
| | | | | | | | | i 7,715,963 | | | |
| | | | | | | | | j 2,716,721 | | | |
| | | | | | | | | k 14,313,495 | | | |
| | | | | | | | | l -3,916,211 | | | |
| | | | | | | | | m 11,045,121 | | | |
| | | | | | | | | n 1,237,790 | | | |
| | | | | | | | | o 360,378 | | | |
| | | | | | | | | p 11,459 | | | |
| | | | | | | | | q 9,435,494 | | | |
| | | | | | | | | 将来負担比率(l/q×100) | | | |
| | | | | | | | | - | | | |